³ Plutarchus in Cæsare. Florus

conjuraciones in eum factæ, tandem exarserunt, & quinto post mense, quam Romam venisset,¹ in curia Pompeii fuit Idibus Martiis interfactus, ab iis ipsis, quos recenti beneficio sibi devinxerat, quibusque ignoverat, quod bello Pompejano contra ipsum militassent. Hierant M. & D. Brutus, C. Cassius, Cn. Domitius, R. Trebonius, Q. Tullius Cimber, duo Servilii, Casca, Hala & complures alii.

² 3 Ciceronem quoque M. Antonius consul, collega Cæsaris, ut consciū cædis, ad senatum coarguit, quod imperfecto Cæsare statim cruentum aleg extollens M. Brutus pugnem, ipsum nominatim exclamasset, atque ei recuperatam libertatem esset gratulatus.

⁴ Tradunt nonnulli, C. Cæsarem Græcis verbis affatum esse M. Brutum irruentem, & appell-

Florus l. 4. c. 4. Sueton. in Iulio. Dio l. 44. Orosius lib. 6. c. 17. Zonaras tomo 2.

¹ In curia Pompeiis.] Iulius Cæsar cum statum Reip. liberum in Dictaturam sive Monarchiam convertisset, conjurauit contra illum optimates, qui libertati favebant, inter quos præcipui erant Brutus & Cassius. Ab his igitur in ipso Senatu vincti tribus vulneribus

fuit confessus & quidem in curia Pompeii ac ad statuam illius.

² Appian. lib. 2. Philippica 2.

³ Ciceronem quoque.] Cicero si non author, Saltum fautor hujus cædis fuit, qui palam quidem laudabat Cæsarem, sed clam pessime oderat.

⁴ Sueton. in Iulio, cap. 28. Dio 44. Serviliam M. Bruti matrem à Cæsare unice dilectam, & amissimis

appellasse filium: id quomodo accipient illi, nescio. Hoc quidem ex Cicerone constat, Brutum annis quindecim fuisse natu minorem illo.

¹ Leges aliquot tulit, partim consul, partim Dictator, propter ipsum Juliz, dicuntur; agraria, de*judiciis*, de vi, majestatis, repetundarum, de sacerdotiis, de fœnore.

Sunt aliæ quædam ejus nominis, verum ab Octavio latæ.

² Clementiam Cæsari tribuunt omnes; Cicero etiam ingenium, acumen, rationem, memoriam, literaturam, cognitionem, diligentiam: sed ejus dominatum ægerrimè tulit, occultè tamen, & in quadam ad Atticum epistola, *Intelliges*, inquit, *id regnum vix semestre esse posse*.

³ Fuit autem in hac tota causa Cicero valde lubricus & inconstans; nam in bello securus est partes atque castra Pompeii, licet ipsius animi dejectionem atque negligentiam reprehendere: & in epistolis ad amicos, C. Cæsarem belligerantem vocabat tyrannum atque monstrum.

¹ Pro-

pissimi muneribus donatam, autor est Suetonius in Julio cap. 50.

¹ Vide Hotomannum.

² Cic. Philip. 2.

³ Ad Attic. libro 8.

¹ Epist. 3. & 9. l. 7. Epist. ² 20. Sed hoc <i>τέρπεις</i> horribili vigilantia, celeritate, ³ diligentia est. Item lib. 7. ⁴ Epist. 19. lib. 10. Epist. 4. ⁵ ad Atticum.
--

² Pro-

¹ Profligato autem & extinto Pompejo, quum Cæsar multis ignosceret, stylum vertit, & tribus habitis orationibus, ad cœlum usque laudibus eum efferebat: cumque fieri insidias audisset, seque satis vixisse nonnunquam diceret, ille deprecatur, & orat ut hanc opinionem deponat: nam etsi gloria sit cunctulatissimus, ideoque sibi quidem satis vixerit, non tamen satis vixisse Reipublicæ, quæ præsidio carere non possit ipsius atque tutela: de periculo non esse quod sit sollicitus: *Nam omnes, inquit, sibi non modo excubias, & custodias, sed etiam laterum nostrorum oppositus & corporum polleremur.*

² A nece vero Cæsaris mirum in modum exultabat, & qui illum occidissent, eam gloriam consecutos esse dicebat, quæ vix cœlo capi posse videretur.

³ Hæc est igitur **QUARTA** & postrema **MONARCHIA**. Quo quidein in loco notandum est, quomodo ex minimis initiis paulatim ad summam potentiam creverit ea civitas, quæ à pastoribus condita, domina tandem evasit orbis terrarum.

Nunc

¹ Pro Macco Marcello. | vocat divinum in Rempublicam beneficium.

² Philippica 2. Lib. 9. Epistolarum ad familiares Epist. 28. cædem Cæsaris | ³ De viatoriis populi Romani sic scribit Cicero lib. 5. in Verrem: Lugente omnes

Nunc deinceps breviter, quantum liebit, exponam, quemadmodum ab illo rerum fastigio sensum postea declinarit ad interritum.

omnes populi: regna de- | longinquus, neque tam
nique jam de nostris cupi- | reconditus, quo non per
ditatibus ac injuriis expo- | hæc tempora nostrorum
strulant: locus intra Ocea- | hominum libido iniqui-
num nullus est, neque tam | tasque pervaserit.

FINIS LIBRI PRIMI.

Joann

JOANNIS SLEIDANI,
DE
QUATUOR SUMMIS
IMPERIIS,
LIBER II.

Cæsare imperfecto; 2 C. Octavius, qui *Cesaris* sororis erat nepos, traductis ad se legionibus, acerbissimè persecutus est illius percussores.
3 Et quum initio pro Republica videretur in M. Antonium armas sumere, tandem partitus

COMMENTARIA.

- | | |
|--|---|
| 1 Dio lib. 46. Livius Epit. 120. Appianus de bello civile lib. 3. Vellejus l. 2. Suetonius.
2 C. Octavius.] Qui postea dictus fuit Augu- | stus, hic in testamento Cæsaris scriptus fuit hæres, ideoque imperfectores sui patris bello persecutus, omnes interfecit.
3 Appian. l. 4. Eutrop. lib. |
|--|---|

tus imperium cum illo & M. Lepido,¹ Triumviratum instituit, in quo M. Cicero, qui vehementer Antonium oppugnaverat, trucidatus ab eo fuit, natus annos LXIII. cum ante annos octo mortem obiisset Q. Hortensius totidem annis natu major illo, sicut supra dictum est.

² Ciceronem planè fecellerunt sua consilia: cum enim à morte C. Cæsaris Rempublicam perturbaret Antonius, C. Octavianus, Cæsar's propinquum, viginti annorum adolescentem, miris laudibus senatui Cicero commendabat, & suadere cœpit, ut non habita illius ætatis ratione, crearetur consul, adductis ex veteri memoria multis exemplis, quamobrem id fieri posset, refutatis etiam iis, quæ metuenda videbantur. fidem suam obligare se profitebatur senatui, semper illum talem fore civem, qualis tum esset, qualemque cum maxime velle &

lib. 7. Oros. libro 6. cap. 18. Philippica Ciceronis.

De morte Ciceronis tradit Appianus lib. 4. Livius Epit. 120. Florus lib. 4. c. 5. Plutarchus in vita. Dio l. 47. Eutrop. lib. 7. Vellejus lib. 2. Valetius lib. 1. c. 4. & libro 5. c. 3.

¹ Triumviratum. I. Augustus, Antonius & Lepidus tandem conjunctis

armis Remp. Rom. oppresserunt, imperfectis & proscriptis omnibus hostibus suis. Inter quos etiam fuit Cicero cui caput & manus dextra, quæ scipserat orationes Philippicas contra Antonium fuit præcisa & prorofris publico spectaculo exposita.

² Philippica 3.

I. In

le & optare deberent. Sed post ab illo destitu-
tus, in Antonii manus devenit.

¹ M. Brutus etiam graviter cum reprehendit, ² quod illi sic adularetur.

³ Ceterum in æmulatione imperii, natis, uti fieri solet, offensionibus, *cum propter conju- rationem in Octavium* triumviratu jam antea motus esset, & relegatus *M. Lepidus*; ⁴ bellum in Antonium alterum collegam suscepit *Octavius*, & ipsum atque Cleopatram, de qua supra diximus, post Actiacam victoriam, expugnavit ad Alexandriam, & ad mortem sibi iplis inferendam adegit, & Ægyptum populi Romani provinciam fecit.

¹ Tyr-

¹ In libro epistolatum
ad Brutum Epistola 16.
eui initium, Particulam.

² Quod ille sic.] Sed adulatio hæc fuit ficta sive simulata: clam enim Cicero Augustum oderat, unde dicebat puerum illum esse laudandum & tollendum, quod cum innotuisset Augusto & ipsum Ciceronem suspectum habere coepit.

³ Sextus Aurelius:
Imperia difficile concordiam cuspodiunt. Dio lib.
49. App. l. 5. Vell. lib. 2.
Orosius l. 5. c. 18. Sueton.

in Augusto cap. 6. Dio l.
50. & 51. Florus l. 4. c. 11.
Vellejus l. 2. Plutarchus,
Eutropius lib. 7. Orosius
l. 6. c. 19. Virgilius lib. 8.
Horatius in Epop. Ode 9.
Propertius libro tertio,
Elegia nona. Item libro 4.
Elegia 6.

⁴ Bellum in Antonium.] Ultimum bellum civile inter Augustum & Antonium terminatum unico prælio navalی ad Actium promontorium Epri. Antonius & Cleopatra fugerunt in Ægyptum, ipse Antonius ibi se gladio traxecit,